
Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 201690 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138

DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para, sem prejuízo das demais atribuições, em 
atuação conjunta e em caráter excepcional, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Redenção, as atribuições do 2º cargo, 
no período de 1º a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3204/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Redenção;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 10/6 a 9/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 967583

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 

DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 DESPESA COM PESSOAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2015 A ABRIL/2016

RGF - ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA “A”)
DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 

12 MESES
DESPESA COM 

PESSOAL LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

(b)

DESPESA BRUTA 
COM PESSOAL (I)

13.617.050,12

Pessoal Ativo 12.206.523,99

Pessoal Inativo e 
Pensionistas

1.410.526,13

Outras despesas de 
pessoal decorrentes 

de contratos de 
terceirização (§ 1° 
do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (§ 1° 
do art. 19 da LRF) 

(II)

2.393.772,52

Indenizações 
por Demissão 
e Incentivos 
à Demissão 
Voluntária

Decorrentes de 
Decisão Judicial

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores

983.246,39

Inativos e 
Pensionistas 

com Recursos 
Vinculados

1.410.526,13

DESPESA LÍQUIDA 
COM PESSOAL (III) 

= (I - II)

11.223.277,60

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
VALOR

R E C E I T A 
C O R R E N T E 
LÍQUIDA - RCL 
(IV)

17.159.995.482,99

 DESPESA TOTAL 
COM PESSOAL - 
DTP (V) = (III a + 
III b)

0,0654

LIMITE MÁXIMO (VI)  (incisos I, 
II e III, art. 20 da LRF) - 0,10
%                                                                                                                                                           

17.159.995,48

LIMITE PRUDENCIAL (VII) (parágrafo 
único, art. 22 da LRF) - 0,95
%                                                                                                                                                  

16.301.995,70

LIMITE DE ALERTA (VIII) (inciso II 
do § 1º do art. 59 da LRF) - 0,90
%                                                                                                                                                 

15.443.995,93

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração 
Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são 
consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a 
entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício por força do inciso II da Lei 4.320/64

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA                                           
FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS

Procuradora Geral                                                                               
Diretor Administrativo/Financeiro

MARCELO MENEZES CHAVES                                                        
RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO

Contador CRC 12365                                                                                 
Controle Interno

Protocolo 967383

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016
Processo Administrativo: nº 044/2016
Número do Contrato: nº 20160342.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Maria Oscarina do Socorro da Silva.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Santos Dumont, 
Nº 657, Bairro: São Lourenço, no Município de Abaetetuba, 
destinado ao Centro de Referência Especializado em Assistência 

Social-CREAS.
Valor de Contrato: R$ 31.680,00 (trinta e um mil, seiscentos 
e oitenta reais). Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 
8.666/93.
Vigência do Contrato: 20 de abril de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal de Assistência Social).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 966669

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
RESULTADO FINAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados 
o resultado fi nal do Pregão Presencial nº 011/2016, que tem 
como Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
o fornecimento de materiais de construção, elétrico, hidráulico, 
ferramentas, acabamento, pintura e forro, para atender a 
Prefeitura, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Secretaria 
Municipal de Educação Vencedores: A. N. GOMES - ME, CNPJ: 
34.642.561/0001-06, valor R$ 363.675,00 (Trezentos e sessenta 
e três mil seiscentos e setenta e cinco reais), H. P. BARBOSA - ME, 
CNPJ: 34.941.880/0001-12, valor R$ 421.021,00 (Quatrocentos 
e vinte e um mil e vinte e um reais) e LEDIANA SANTANA DA 
COSTA, CNPJ: 23.555.771/0001-40, valor R$ 161.220,00 (Cento 
e sessenta e um mil duzentos e vinte reais).

Afuá-PA, 30 de maio de 2016.
Maria Domingas de Oliveira Monteiro

Pregoeira

Protocolo 967363

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALMEIRIM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
N° 006/2016. Processo Adm. nº 004.04.2016. Tipo Menor 
Preço por Item. Objeto: Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição parcelada de Equipamentos para Casa 
de Farinha para atender as necessidades da PMA. Abertura: 
16/06/2016 às 09h00m; PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 
007/2016. Processo Adm. nº 005.04.2016. Tipo Menor Preço 
por Item. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual 
aquisição parcelada de Material Didático e Expediente para 
as necessidades das Unidades Administrativas da PMA. 
Abertura: 17/06/2016 às 09h00m; PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) N° 008/2016. Processo Adm. nº 006.04.2016. Tipo 
Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preço para futura 
e eventual aquisição parcelada de Insumos Agrícolas da PMA. 
Abertura: 20/06/2016 às 09h00m; PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) N° 009/2016. Processo Adm. nº 007.04.2016. Tipo 
Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preço para futura 
e eventual aquisição parcelada de Merenda Escolar para 
as necessidades da Secretaria Executiva de Educação da 
PMA. Abertura: 21/06/2016 às 09h00m. Local de Abertura 
dos Certames: Sala da CPL/PMA, situada na Rodovia 
Almeirim Panaicá, Nº 510, Centro em Almeirim/Pa. Editais 
e informações: Das 07h30m às 13h30m na Sala da CPL, 
situada no mesmo endereço supracitado, onde os editais 
poderão ser obtidos isentos de qualquer taxa, mediante a 
gravação em CD ou Pen Driver, fornecidos pelo interessado 
que se identificar - Telefone (93) 3737-2356. 

Ricardo Moraes Pamplona 
 Presidente da CPL/PMA/Decreto Municipal 088/2015.

Protocolo 967604


